CONCEPCIONES ESCATOLOGICAS
Y FILOSOFICAS DEL ALMA

en Grecia, Roma y el Proximo Oriente

Congreso internacional en recuerdo a Paloma Cabrera Bonet

5 de junio de 2023
Salon de Grados.
Facultad de Filologia (Edificio A)

6 de junio de 2023
Fundacion Pastor de Estudios Clasicos

Inscripciones previas:
almantiguedad@gmail.com

-Zé’i © Q = ::\.
e GPAN (@ = . -~ Cenfro de ~
, — I\ I} @7, § =\ 3 2. . ) )
QD résu_tuto. niversitario \\\\\ o ;_’\/ 0 : e ESfUd|OS del <
UNIVERSIDAD e las Religiones SeE U = g Proximo Oriente A \
COMPLUTENSE

DDDDDD



Organizacién
Maria Flores Rivas (UCM/UNIPI) y Ana Isabel Jiménez San Cristobal (UCM)

Secretariado
Aitor Boada Benito (UCM) e Ignacio Sanz Extremeno (UCM)

PROGRAMA

Lunes 5 de junio de 2023. Facultad de Filologia (UCM), Salén de Grados

09.45

10.20

10.40

11.00

11.20
12.00

12.30

12.50

13.10

13.30
14.00

16.00

16.20

16.40

Presentacidn

Juan Antonio Alvarez-Pedrosa, Director del Instituto Universitario de Ciencias

de las Religiones

Isabel Velazquez, Directora del Departamento de Filologia Clasica
\VEIRE R I gINIVETS

Ana Isabel Jiménez San Cristobal

Presidencia de mesa: Ana Isabel Jiménez San Cristébal

Berta Gonzalez Saavedra (UCM)
Variaciones semanticas de anima y animus en Plauto a la luz del indoeuropeo:

hacia la marcacion personal

Maria Flores Rivas (UCM/UNIPI)
Por qué nos devoramos unos a otros? Démones y alma en Empédocles de Acragante

Francesc Casadesis (UIB)
;Fue Socrates el primer divulgador de la nocion de inmortalidad del alma y su destino

en el Mas Alla?
Debate

Pausa café

Presidencia de mesa: Alberto Bernabé

Pablo de Paz Amérigo (UCM)
Doctrinas pitagoricas del alma en el Fedon de Platon

Claudia Zatta (UNIMI)
Re-mythologizing the Afterlife: Er and the Voyage of the Souls in Republic 10

Sara Macias Otero (CSIC)
El alma, la muerte y el Mas Alla en la tragedia griega

Debate
Comida
Presidencia de mesa: Israel Muhoz Gallarte

Patricia Canizares (UCM)
El retorno del alma al cuerpo como una segunda oportunidad de salvacion: los

relatos de resurreccion a finales de |la Edad Media

Aitor Boada Benito (UCM)
Cuerpo, violencia y gloria: vulnerabilidad y escatologia en la hagiografia tardoantigua

Debate

A ame. o~ Centro de ~
\ A e -, Estudios del ( r)
> = Préximo Oriente A 1




PROGRAMA

Martes 6 de junio de 2023. Fundacion Pastor de Estudios Clasicos

10.20 Presentacion
Emilio Crespo, director de la Fundacion Pastor de Estudios Clasicos
\VEIRE R I gINIVETS
Ana Isabel Jiménez San Cristobal

Presidencia de mesa: Emilio Crespo

10.40 Alberto Bernabé (UCM)

euuya vs. apuya. Alma y alimento entre orficos y pitagoricos
11.00 Ana Isabel Jiménez San Cristébal (UCM)

Banquetes en el Hades
11.20 Marco Antonio Santamaria (UCM)

¢Dos concepciones sobre el alma en el Hades homérico?
11.40 Debate
12.10 Pausa café

Presidencia de mesa: Maria Flores Rivas

12.40 Juan E. Briceno Villalobos (UCM)
El Mas Alld segun las fuentes zoroastricas en persa medio
13.00 Israel Munoz Gallarte (UCO)
Geografia y cosmologia en el Himno de la Perla: el final del viaje del alma
13.20 Ignacio Sanz Extremeno (UCM)
Referencias al alma en las cartas privadas cristianas en papiro
13.40 Debate
14.10 Comida

Presidencia de mesa: Marco Antonio Santamaria

16.20 Pablo Pinel (UCM)
Correlaciones entre la existencia del alma y la de los dioses en la Atenas
del siglo V a. C.
16.40 Fatima Diez Platas (USC)
Reflejos del alma: proyecciones iconograficas en las imagenes de la Magna Grecia
17.00 Debate
17.20 Pausa café
18.00 Presentacion del libro de Paloma Cabrera Bonet:

Images of Blessing. Dionysian Imagery in Magna Graecia
Modera: Emilio Crespo

Alberto Bernabé

Fatima Diez Platas

Miguel Herrero de Jauregui

Ana Isabel Jiménez San Cristobal

% \a;\ Cenfr.o de ~ )
. = = Estudios del ( r
> ~ Préximo Oriente A \




