CONCEPCIONES ESCATOLÓGICAS Y FILOSÓFICAS DEL ALMA



COMPLUTENSE

Organización

María Flores Rivas (UCM/UNIPI) y Ana Isabel Jiménez San Cristóbal (UCM)

Secretariado

Aitor Boada Benito (UCM) e Ignacio Sanz Extremeño (UCM)

PROGRAMA

Lunes 5 de junio de 2023. Facultad de Filología (UCM), Salón de Grados

09.45	Presentación Juan Antonio Álvarez-Pedrosa, Director del Instituto Universitario de Ciencias de las Religiones
	Isabel Velázquez, Directora del Departamento de Filología Clásica María Flores Rivas Ana Isabel Jiménez San Cristóbal
	Presidencia de mesa: Ana Isabel Jiménez San Cristóbal
10.20	Berta González Saavedra (UCM) Variaciones semánticas de <i>anima</i> y <i>animus</i> en Plauto a la luz del indoeuropeo: hacia la marcación personal
10.40	María Flores Rivas (UCM/UNIPI) ¿Por qué nos devoramos unos a otros? Démones y alma en Empédocles de Acragante
11.00	Francesc Casadesús (UIB) ¿Fue Sócrates el primer divulgador de la noción de inmortalidad del alma y su destinc en el Más Allá?
11.20	Debate
12.00	Pausa café
	Presidencia de mesa: Alberto Bernabé
12.30	Pablo de Paz Amérigo (UCM) Doctrinas pitagóricas del alma en el <i>Fedón</i> de Platón
12.50	Claudia Zatta (UNIMI) Re-mythologizing the Afterlife: Er and the Voyage of the Souls in <i>Republic</i> 10
13.10	Sara Macías Otero (CSIC) El alma, la muerte y el Más Allá en la tragedia griega
13.30	Debate
14.00	Comida
	Presidencia de mesa: Israel Muñoz Gallarte
16.00	Patricia Cañizares (UCM) El retorno del alma al cuerpo como una segunda oportunidad de salvación: los relatos de resurrección a finales de la Edad Media
16.20	Aitor Boada Benito (UCM) Cuerpo, violencia y gloria: vulnerabilidad y escatología en la hagiografía tardoantigua
16.40	Debate













PROGRAMA

Martes 6 de junio de 2023. Fundación Pastor de Estudios Clásicos

10.20	Presentación Emilio Crespo, director de la Fundación Pastor de Estudios Clásicos María Flores Rivas Ana Isabel Jiménez San Cristóbal
	Presidencia de mesa: Emilio Crespo
10.40	Alberto Bernabé (UCM) ἔ μψυχα <i>vs.</i> ἄψυχα. Alma y alimento entre órficos y pitagóricos
11.00	Ana Isabel Jiménez San Cristóbal (UCM) Banquetes en el Hades
11.20	Marco Antonio Santamaría (UCM) ¿Dos concepciones sobre el alma en el Hades homérico?
11.40	Debate
12.10	Pausa café
	Presidencia de mesa: María Flores Rivas
12.40	Juan E. Briceño Villalobos (UCM) El Más Allá según las fuentes zoroástricas en persa medio
13.00	Israel Muñoz Gallarte (UCO) Geografía y cosmología en el <i>Himno de la Perla</i> : el final del viaje del alma
13.20	Ignacio Sanz Extremeño (UCM) Referencias al alma en las cartas privadas cristianas en papiro
13.40	Debate
14.10	Comida
	Presidencia de mesa: Marco Antonio Santamaría
16.20	Pablo Pinel (UCM) Correlaciones entre la existencia del alma y la de los dioses en la Atenas del siglo V a. C.
16.40	Fátima Díez Platas (USC) Reflejos del alma: proyecciones iconográficas en las imágenes de la Magna Grecia
17.00	Debate
17.20	Pausa café
18.00	Presentación del libro de Paloma Cabrera Bonet: Images of Blessing. Dionysian Imagery in Magna Graecia Modera: Emilio Crespo
	Alberto Bernabé



Miguel Herrero de Jáuregui

Ana Isabel Jiménez San Cristóbal







